2023 年 5 月 10 日

会社名   株式会社 INPEX
代表者名  代表取締役社長 上田 隆之

（コード番号 1605 プライム市場）
問合せ先  広報・IR ﾕﾆｯﾄｼﾞｪﾈﾗﾙﾏﾈｰｼﾞｬｰ 脇田 嘉博
電話番号  03-5572-0233

セグメント利益及び報告セグメントの変更に関するお知らせ

当社は、2023 年 12 月期第 1 四半期連結会計期間より、セグメント利益及び報告セグメントを下記の

通り変更することと致しましたので、お知らせいたします。
記

１．変更の理由
当社は、2022 年に公表した中期経営計画に基づく事業ポートフォリオの大幅な組替えやそれに伴

う取締役会での評価・分析指標の見直し等に伴い、当社グループのセグメント利益及び報告セグメン

トの変更を行いました。

２．変更の概要

従来セグメント利益は連結損益計算書の営業利益としておりましたが、親会社株主に帰属する当期

純利益を中期経営計画の経営目標としていること、取締役会が経営資源の配分の決定及び業績評価に

用いる指標であることから、より実態に即した評価・分析を行うために、2023 年 12 月期第 1 四半期

連結会計期間よりセグメント利益を連結損益計算書の親会社株主に帰属する当期（四半期）純利益に

変更しております。また、従来地域別の報告セグメントを採用しておりましたが、事業ポートフォリ

オの大幅な組替えや長期戦略にネットゼロ５分野への取り組みが追加されたこと等から、2023 年 12
月期第 1 四半期連結会計期間より、報告セグメントを「国内石油・天然ガス事業（以下、国内 O&G）」

及び「海外石油・天然ガス事業（以下、海外 O&G）」に区分し、「海外 O&G」については、当社グル

ープの主要オペレーター・プロジェクトである「イクシスプロジェクト」とそれ以外の海外プロジェ

クトから構成される「その他のプロジェクト」に区分しております。なお、ネットゼロ 5 分野等、報

告セグメントに含まれない事業セグメントについては「その他」の区分に集約しております。

変更後の報告セグメントの内容は以下のとおりです。

（変更前）   （変更後）

なお、2023 年 12 月期第 1 四半期決算短信における前第 1 四半期連結累計期間のセグメント情報

は、当該変更後の区分に基づき作成したものを開示しております。

以 上

報告セグメント等 主な事業及びプロジェクト名
国内 O&G 南長岡ガス田、直江津 LNG 基地
海外

O&G
イクシスプロ

ジェクト
豪州イクシス及び周辺探鉱

その他のプロ

ジェクト
豪州（イクシス除く）・東南アジア・欧

州・アブダビ等におけるプロジェクト
その他 ネットゼロ 5 分野、輸送・販売事業、土

木事業等

報告セグメント
日本
アジア・オセアニア
ユーラシア
（欧州・NIS 諸国）
中東・アフリカ
米州